UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Chronologiae Veteris Testamenti Accvratvm Examen  
Augustißimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ  
Dicatvm**

**Philippi, Henricus**

**Coloniae Agrippinae, 1637**

In Daniele.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64340)

P.  
H. Philip

Chrono  
Testa

A IV  
17

vulgarem Christi æram 577. cyclo Solis 21. Lunæ 14. circa 11. Aprilis  
rigido calculo vti placuerit, hoc vaticinium haud grauatè reuocet  
Martij currente anno ante eandem æram 576. cyclo Solis 21. Lunæ 14.  
9. Postremo hic breuiter animaduertendum, istam de temporum  
tiam esse quidem post cæteras vltimo loco conscriptam, attamen  
poris prius editam, quàm oraculum de vastanda Aegypto, cap. 29. v. 27.  
transmigrationis notatum.

¶

NOTE ET QVÆST. CHRONOLOG.  
IN DANIELIS PROPHECIA

Daniel  
prophetas  
vt mini-  
mum 74.  
annos.

**S**cribit Daniel susceptam à Nabuchodonosor  
contra Iudeos expeditionem anno 3. Ioa-  
deinde cap. 10. sibi oblatam visionem  
Cyri, intellige à Babylone subacta, vt Theodorus  
& alij suo loco recensendi bene aduertunt. Anno  
3. Ioaquim ordior anno ante Chr. 610 iterum Cyri  
no 536. Hic itaque liber porrigitur vt minimum  
spatium 74. annorum. Quanto vero tempore  
ceps superstes fuerit Daniel, non constat.

DANIEL. I. v. 1.

**A**nno tertio Ioaquim regis Iuda, venit Nabuchodonosor rex Babyloni in Ierusalem  
obsedit eam, & tradidit Dominus in manu eius Ioaquim regem Iuda.

QVÆSTIO I.

Vnde ducatur hic tertius annus.

Nō ex quo  
Ioaquim  
tributum  
pendebat  
Chaldæis.

**I.** Hugo, Lyranus, & alij nonnulli putant, hunc annum esse tertium  
Ioaquim, non absolute, sed ab illo tempore, inquit Lyranus, quo  
tributarius regi Babyloni, & iste fuit vndecimus annus regni sui. Quæ interpretatio

infortiacione fatiscit, cum nulla solida ratione fulciatur. Quid enim Danieli in mentem venire potuit, ut eos solos annos regno Ioakim tribueret, quibus imperatorum tributum Chaldaeo pendebat?

2. Multa in hunc locum congerit Maldonatus, traditque primò explodendam esse eorum interpretationem, qui putant hic sermonem esse de Nabuchodonosore seniore, siue Nabopolassaro: quia Daniel hic agit de eo Nabuchodonosore, qui se, inquit, & ceteros principes Babylonem duxit. Is autem fuit Nabuchodonosor Magnus, qui anno 7. regni sui ter mille viginti tres Iudæos Babylonem traduxit: anno 8. octingentos triginta duos: anno deniq; 23. septingentus quadraginta quinque. *Magis autem Nabuchodonosoris patrem Scriptura non novit.* Tradit secundò, dici non posse, quod anno 3. Ioakim Nabopolassarus adhuc regnauerit: anno verò sequenti, filius eius: quomodo enim Ioakim tribus annis filius esset Nabopolassari tributarius, quod de Nabuchodonosore dicitur, 4. Reg. 24. v. 1.

3. Refutata Lyranti doctrina tradit tertio, melius hic intelligi annum tertium, ex quo Ioakim aduersus regem Babylonis rebellionem fecit, ut sentit Rabbi Saadias: quod probare nititur ex quatuor Scripturae locis inter se comparatis. Primus est, 4. Reg. 23. v. 36. Ioakim 11. annos tenuisse regni gubernacula. Secundus Ierem. 25. v. 1. Nabuchodonosorem anno quarto Ioakim regnare cepisse. Tertius Danielis 1. agi de ea expeditione, qua Ioakim anno tertio regni sui captus & Babylonem ductus est, cum alijs principibus Ierosolymitis. Quartus Ierem. 51. v. 28. Nabuchodonosorem ante annum septimum regni sui Iudæorum neminem in Babyloniã traduxisse. Vnde colligit primòs è Iudæa captiuos Babylone abducos anno 11. regni Ioakim: cum enim anno huius quarto Nabuchodonosor scepro Babylonicò sit potitus; annus 11. Ioakimi necessario in septimũ Nabuchodonosoris incurrit. Annum potèò vndecimum Ioakimi idcirco tertium hoc loco dici existimat, quod Ioakimus Iosia interempto rex à Nechao constitutus sit, tributo imperato. 4. Reg. 23. v. 34. & ea conditione quinque annos regnauerit. Nã anno eius quarto, inquit, Nabuchodonosor demortui patris suscepto regno, primum regem Aegypti vicit, omnemque eius regionem, quæ inter riuum Aegypti & Euphratè erat, occupauit 4. Reg. 24. v. 7. Deinde Ioakimum ipsam Aegyptij rebus studentem sibi vctigalem fecit. 4. Reg. 24. v. 1. regnauitque, ut eodem dicitur, sub rege Babylonis tributarius annos tres, id est, vsq; ad octauũ regni sui: anno autè octauo, ut ait Rabbi Saadias, rebellauit, regnauitq; liber, ac sine tributo annos tres, id est, vsque ad annum vndecimum & postremum regni sui. Hæc ibi.

4. Ribera Nahum 2. Pererius, Sanctius, Cornelius, Dan. 1. hunc tertium annum ab enthronismo Ioakimi iam aduatum intelligunt, ita ut annus primus Nabu-

*Opinio Maldonati.*

*Putat hæc annũ 3. esse quo Ioakim rebellauerat Chaldaeo.*

*Quidam tertium regni eius 1. aduatum.*

pi  
loa  
menti

13.  
H. Philip

Chronol  
vet. Testa

A IV  
17

Nabuchodonosoris priori sui parte tertium Ioakimi attingit, postquam quarto eiusdem Ioakimi concurrerit, ac idcirco quæ anno primo regnavit Nabuchodonosor, nunc anno 3, nunc anno 4. Ioakim gesta dicitur auctorum sententia, Nabuchodonosor expeditionem, cuiusmodi Daniel, anno 3. Ioakimi incepit, & quarto perfecit, ut clare explicat

*Erat 3. regni Ioakim currens.*

5. Ego hunc annum tertium Ioakimi ab initio regni ipsius occupat Theodoretus, præfatione in Daniele, & auctoribus præcedentibus, Nabuchodonosorem verò arbitror non hoc anno tertio, sed quarto demeruisse paternum imperium, ut dixi 4. Reg. q. 20. cum S. Hieronymo, Isidoro, Scoto, Serario, Maldonato, Tornello, Saliano, Petavio. Idem enim Ioakim anno 11. Chronologicis Ioakimo, & Sedecie totidem a diebus enim Ierusalem mense quinto anni facti confligaret, Nabuchodonosor anno 19. regni fuerat ingressus. Ierem. 52. v. 12. De his 19. tollentur 8. manebunt anni 8. postremi Ioakim, ita ut annus primus Nabuchodonosor cum tertio Ioakim nulla sui parte attingeret. Auctores qui videntur Ioakimo, quam Sedecie attribuunt, ex parte annotabam, 4. Reg. q. 22. num. 1. Ezech. 33. v. 21. q. 8. num. 6. & cap. 40. q. 9.

*Explicatur doctrina Maldonati.*

6. Quod primo loco docet Maldonatus, nempe regem illum, qui interpolatis tot ludæos Babylonem transtulit, ut refert Ieremias, non esse Magnum Nabuchodonosorem, verum esse censeo, siue Scipionem, cuius nomen non Ioakim, sed Nabopolassar, qui sub idem tempore regnavit, è viuis, quo Ioakim prima vice captus est, sed filio eius, quia Ieremias cum iam Nabuchodonosor Magnus regnum adeptus esset. Peritiam hunc tertium annum apud Daniele numerari ab eo tempore quo negato tributo iugum Babylonium excussit. Nec obstant quædam duo Scripturæ loca inter se collata. Annos enim vnde cum quarto illius anno, Nabuchodonosor paterni regni possessionem hoc posterius non asserat Ieremias illo cap. 25. Ibi enim cum dicitur Domini ad se factum anno quarto Ioakim tantum addit, *Ioakim Nabuchodonosor regis Babylonis*, quod verum foret, quamvis laboraret antecedenti Nabuchodonosor ad regni gubernacula accessisset. Faceret enim Ieremias de illa expeditione hic agere, qua captus est Ioakim, cum si placet, ludæorum principibus, sed paulo post in regnum remissum, si tunc captivitate non agit Ieremias, sed alia, ut ibidem annotabam. Non asserit Ieremias Nabuchodonosorem ante annum septimum regni suum captivum in Babyloniam traduxisse, sed solum scribit, *Ioakim quem transtulit Nabuchodonosor in anno septimo, ludæorum tria milia eo tempore*

sermo est de ijs tantum, qui exulare iussi sunt; non autem de ijs, qui cum Ioakimo prima vice capti fuerant; eo enim confestim in Iudæam remisso, Daniel & pauci alij, non vt exules. Sed obsides Babylone remanserunt: atque ita non erat, cureos Ieremias recenseret.

7. Esto annus 11. Ioakimi in septimum Nabuchodonosoris incidit: hic tamen non ante quartum annum Ioakimi regnare cepit. Ioakimus anno decimo regni sui octavo rebellavit: non inde tamen concludemus annum illum Ioakimi, qui aliàs undecimus numeratur, hic tertium appellari. Sicut enim Maldonato insolens videtur, vt Daniel Hebraus, Prophetæ, ac regio, vt creditur, sanguine, eo solum tempore Ioakimum regnare dicat, quo Babylonia tyranno seruauit: ita æquè insolens apparet, vt idem Daniel illud solum tempus regno Ioakimi deperat, quo post annum regni sui septimum rex sædistragus pactum Chaldæo tributum negauit.

8. Anno 4. Ioakimi, percussit Nabuchodonosor exercitum Pharaonis ad Euphratem, vt refert Ieremias cap. 46. v. 1. Superato Euphrate totam Syriam, Pelusium usque subegit, excepta sola Iudæa, inquit Iosephus lib. 10. Antiq. cap. 7. Et subterit: Quarto deinde regni Nabuchodonosoris anno, Ioakimi verò octauo Babyloniæ Iudæis bellam inferunt magnis viribus, dira minantes nisi tributa pendant, quemadmodum reliquis Syriæ habitatoribus. At ille timore suadente pacem mercatus pecunijs, integro triennio moderata tributa persoluit. Idcirco verò Iosephus negat, anno quarto Ioakim Iudæam fuisse subiugatam, quia paulo ante Babylonijs Iudæorum metropolim, & ipsam Ioakimum cepit, vt hic refert Daniel. Itaque Nabuchodonosor prius Ioakimum capiebat: deinde captiuorum curam amicis demandat, & festinus Babylonem reperit, imperijque gubernationem suscipit. Interea Ioakim cum Daniele paucisque alijs Babylonem adducitur, ac rebus cum notore rege aut regni proceribus compositis, mox in Iudæam reuertitur. Tum deinde Nabuchodonosor Aegyptium ad Euphratem cædit, vt ex Iosepho & Berolofusius retuli, 4. Reg. 9. 20. num. 3 & Ieremiæ 46. 9. 10. num. 1. Hisce igitur ex antiquorum fide acceptis, patet hunc tertium annum à primordio regni Ioakim numerandum esse, quando eum Eliacim antea dictum, regem constituit Pharaon Necho, vertitque nomen eius Ioakim, 4. Reg. 23. v. 34. Qui aliam hic indagat epocham, is mihi videtur in scyrpo querere nodum. Meæ computationis patronos habeo Theodoretum præf. in Daniele, & Orat. 1. Riberam, Petetium, Sanctium, Cornelium, locis ante indicatis, Marianam, Sa, Dan. 1. Petauium lib. 9. cap. 61 §. Mihi tertius. Torniellum ad an. m. 3428. num. 3. Salianum num. 1.

(\*\*\*)

Hic 3. annus non est 11 regni Ioakim.

Quando Ioakim factum tributarium Nabuchodonosori.

Chronotaxi rarè huc spectantium.

pi

Ioakim  
menti

Quæst. Chron. P. 3.

DAN

P.  
H. Philip

Chronol  
Testa

A IV  
17

Daniel flo-  
ruit ultra  
annum 1.  
Cyri.

1. Fuit autem Daniel vsque ad annum primum Cyri regis. Non est sensus quod Daniel non ultra annum primum regis Cyri, aut vixerit, aut prophetaverit, etiam anno tertio Cyri prophetae functiones inter viuos obibat. Magna in auctoritate continenter fuerit, quamdiu stetit imperium Chaldeorum, quod anno primo Cyri ad Persas translatum est. Unde intellegendum est, quod Daniel non paucis annis aut vnius Nabuchodonosoris tempore mortuos in clytum fuisse, sed toto captivitatibus tempore Iudaeos auctore & vaticinijs eorum animos excitasse. Ita hunc versiculum interpretatur Hieronymus, Hugo, Lyra, Maldonatus, Pererius, Sanctius, Cocceius, Dan. & 6.

2. Hinc plerique cum Theodoro bene colligunt, illis verbis Danielielem vidisse compleri vaticinium de Cyro populum Iudaeorum in regnum asserturo, Isaia 44. & 45. Neque verò arbitror Theodorem in eadem sententia, ut putaret Danielelem tantum vsque ad Cyri primordia vaticinium quae enim cum latuit, S. Vatem anno Cyri tertio prophetaisse. Ob hoc scripsit Theodoretus, quod alij interpretes clarius exposuerunt.

In anno secundo regni Nabuchodonosor, vidit Nabuchodonosor somnium.

QVÆSTIO II.

Vnde hic secundus annus computetur.

Non ab-  
sensus le-  
no jolyan.

**R**ationem huius quaestio sic proponit S. Hieronymus: *si postea ingressi sunt in conspectu eius, ut ipse praeceperat; quomodo nunc somnium vidisse narratur?* Prima opinio est quorundam Hebraeorum, quod Sedecia rex Iudaeae, qui hunc annum numerant secundum a casu templi & videri do ut ipsi putant, Sedecia rege à Iudaea sublato, regnum illius Nabuchodonosor sibi arrogavit, anno 20. regni sui Babyionici. Quam opinionem Nabuchodonosor probabilem censet; alij verò passim facessere iubent, cum neque ipsorum que Scriptorum auctoritas doceat, annos Nabuchodonosoris fuisse ab euerio sub Sedecia Iudaeae regno supputatos.

Non ab-  
interitu  
Roukipp.

2. Secunda opinio est eorum, qui cum Rabbi Saadia dicunt, quod Nabuchodonosor nonnumquam esse secundum, ex quo Ioakimo interempto, Nabuchodonosor sibi vendicavit, & concurrere cum anno nono regni illius, quod cum Daniele Babylonem auctos anno septimo Nabuchodonosor sequenti oblatum Regi de statua in somnium, cuiusque interpretatio

et Chaldaeis petitam, eò quod necdum sapientia Danielis innotuisset: anno autem nono regni sui Babylonicì, à cæde Ioakimi secundo Nabuchodonosor-tem à Daniele somnij interpretationem accepisse. Verùm hanc opinati- nem eadem ratio confutat, quæ præcedentem: præterquam quod non facile sit ab abductis pueris tres annos reperire, post quos in conspectu regis stare de- bebant, cum non nisi sub finem anni septimi Nabuchodonosoris, Ioakim oc- cibus fuerit.

3. Tertia opinio hunc annum putat alterum, ex quo Nabuchodonosor Babylone cœpit imperare. Ita absolute scribit Calusius ad an. m. 3347. Idem tenetur videtur Theodoretus, & fauet Mariana. Si quis obijciat, tunc à Danie- lis transmigratione triennium necdum fuisse transactum, respondet Mariana, ita se rem habere: regem anno secundo regni sui somniasse quidem, sed multum temporis in Magorum inquisitione prius insumptum, quam anno tandem ter- no, à Daniele somnij interpretatio quaeretur. *Ita sunt actiones regum tarda,* in- quit, *ne cito expediuntur.* Pauci huic ratiocinationi subscribunt, cum debilibus nitatur coniecturis. Vide q. seq. num. ultimo.

4. Quarta denique supputatio, ut magis communis; ita meo iudicio cæte- ris longe præponenda, hoc in somnium refert ad annum secundum Nabucho- donosoris non regni Babylonicì, sed Monarchiæ post Aegyptum aliasq; plures nationes iugo Babylonicò subditas. Quam sententiam sic explicat S. Hierony- mus Dan. 1. Ita solvunt Hebræi: secundum hic annum dici, regni eius omnium gentium barbararum; non Iudææ tantum & Chaldæorum, sed Assyriorum quo- que & Moabitarum, & reliquarum nationum, quas Domino concedente su- peraverat. Vnde & Iosephus in 10. Antiq. scribit libro. Post annum secundum Aegyptiæ vastitatis rex Nabuchodonosor vidit mirabile somnium &c. S. Hie- ronymum & Iosephum sequuntur Hugo, Lyra, Pererius, Maldonatus, Sauctius, Cornelius, Mariana, Sa, Menochius. Dan. 2. v. 1. Torniellus ad an. m. 3453. Sa- lianus ibidem. Petavius lib. 13. ad an. Per. lul. 4138.

5. Bene autem aduertunt aliqui, nec mirum nec insolens esse, quod Nabucho- donosori duo vel plura regnandi initia tribuantur. Nam & idem in Augusto Rom. Imperatore factum legitimus, cuius principatus annos, modo à primo il- lius cõsulatu, siue triumuiratu, modo ab Actiaca victoria computamus, ut plu- ribus declaravi *Opusc. de annis Dom. cap. 2.* Idem est de Cyro, cuius anni tum ab initio apud Persas regno, tum ab Imperio à Chaldæis ad Persas translato nume- rantur. Anni eius uniuersim fuere 30. Monarchiæ verò quidam 3. alij 7. alij 9. an- nos attribuant, iuxta ea, quæ disputabam 2. Paralip. q. 3. De annis Alexandri Magni, pari modo philosophandum.

6. Monarchiã Nabuchodonosoris, cuius hic secundus annus numeratur, aliqui

*Nec ab- initio regni Nabuch.*

*Sed ab Aegypto sub- gata.*

*Vni Regi plura ini- tia regni tribus pos- sunt.*

pi

logia  
menti

P.  
H. Philip

Chronol  
vet. Testa

A IV  
17

Quando subugata Aegyptus.

ab anno 23. regni illius Babylonici auspicantur, vt Petorius, nonnulli  
24. vt Torniellus & Salius ad an. m. 3452. quibus non assensio. Aegyptum in potestatem Chaldæorum non venisse ante annum transmigrationis Iechoniae, vt dicebam Ezech. 29. q. 7. Sed neque Petorius  
bo, qui arbitratur Aegyptum à Chaldæis occupatam labente anno Nabuchodonosoris 30. vel ineunte 31. Hic enim anno octavo regni sui Iechoniam duxit, 4. Reg. 24. v. 12. Ergo Nabuchodonosor, ante Iechoniae transmigrationem regnauerat 7. annos: quibus si annum 27. transmigrationis, quæ à Chaldæis in prædam cessit, addideris, peruenies ad annum Nabuchodonosoris 34. Propius ad scopum collineare mihi videntur ij, qui Aegyptum tantam censent anno 35. Nabuchodonosoris: quod facit Cornelius Eusebius Dan. 2. Cum tamen opiner, anno 4. Ioachim labente regni diadema transmigrationis, malo primordia istius, qua de agimus Monarchiæ, conijcere in Nabuchodonosori oblatum arbitror, anno ante æram Christi 606. Iulianus 24. Lunæ 17. quo mihi exoritur annus ab excidio Ierosolymorum transmigrationis Iechoniae 28. regni Nabuchod. 35. Olymp. 51. tertius & 4.

Conclusio.

DAN. III. V. 11

Nabuchodonosor rex fecit auream statuam. Græca Sixti, & alia pleraque hæc præponunt: anno decimo octauo. Quam ob causam loquor in quaestio.

QVÆSTIO III.

Quando hac statua fuerit erecta.

Non ante somnium Nabuchod.

1. Certum est primò tunc Sidrach, Misach & Abdenago iam publicè in carceribus ornatos fuisse, vt indicat versiculus 12. huius capituli. Quia prædicti fuerant, Dan. 2. v. 49. Vnde colligimus erectam hanc statuam, postquam quatuor Monarchiarum Nabuchodonosori per quietem obiectam.

Post excidium Ierosolym.

2. Constat secundò, tunc iam euersam cum templo Ierosolymum. Hic enim isti Heroës: non est in tempore hoc princeps, & dux, & propheta, neque stum, neque sacrificium v. 38. Itaque non est, quod hanc regis insulam ante illius 8. imputemus: quando quidem tunc adhuc erat rex Sedecias, & Sacerdotum Saraïas, Ieremias & Ezechiel Prophetæ, & sacrificia offerrebantur: anno autem demum 19. Nabuchod. Vrbis & templi excidium abiêre, 4. Reg. 25. v. 8.

3. Commodè vero, hæc historia, non longo temporis spatio, post somnium præced. cap. relatum constitui posse videtur. Hinc S. Hieronymus ad huius capitis initium: *Felix, inquit, obliuio veritatis, vt qui dudum seruum Dei quasi Deum adorauerat, nunc statuam sibi fieri iubet, vt adoretur in statua.* Et Theodoretus hic de Nabuchodonosore: *statim quidem admiratus est Propheta sapientiam, & huius Deum, auctorem omnium rerum, Deum esse confessus est, sed breui interiecto tempore, ad regnum suum redijt.* Idem docent Pererius & Cornelius hic, nec non Salius ad ann. m. 34. 15. vbi Tornielli opinionem auersatur, qui pluribus annis hoc autem idolum à somnio de quatuor imperijs submouit.

*Sed paulo post somnium de Monarchijs.*

4. Græci codices non exprimunt hunc annum fuisse 18. regni Nabuchodonosoris, sed tantum anno 18. eum fecisse statuam auream. Si quis hunc annum putauerit esse 18. ab euerfa lerusalem, meis rationibus nihil officiet: somnium enim, quo de paulo ante agebamus, refero ad annum 17. post Urbis excidiam. Sic per melicebit hanc historiam sub initium anni 18. ponere. Inde rex 12. mensibus interpositis, egit inter feras septennium, & paulo post è viuus excessit, anno regni sui 44. non exacto.

*Fortè anno 18. vrbis euerfa.*

5. Cum autem isti in fornace dixerint, non esse Prophetam, mihi insinuasse videntur Ieremiam & Ezechielem, ante huius statuæ erectionem obiisse, atque adeo hæc contigisse post annum 27. transmigrations, quo Ezechiel adhuc ocella fundebat, cap. 29. v. 17. Viderint proinde, quomodo versiculum 18. huius capitis interpretentur, qui tres istos viros, ante annum 34. Nabuchodonosoris, in fornacem iniectos docent. Maior autem esset difficultas, si quis regem primum somnium anno 2. regni sui Babylonicum habuisse assereret, & cum auctoribus iam num. 3. recensitis, exiguo tempore interiecto, hoc fornacis Babylonicæ miraculum subreteret.

*Post 27. an. tra/mig.*

DAN. IV. v. 2.

*Somnium vidi, quod perterruit me.*

QVÆSTIO IV.

*Quoto anno Nabuchodonosoris euenerit, quod hoc cap. narratur.*

1. **D**Vodecim vt minimum, mensibus, antequam ille in bestię conditionem laboreretur, hoc contigisse discimus ex v. 26. huius cap. Cum bestiis fuit annos septem: quibus vel omnino, vel saltem vsque ad partem septimi translatus, probabilissimum est, cum breui extinctum fuisse. Diutius enim superstes, præ clara sine dubio fecisset ad Dei gloriam, quam hoc capite miris verbis extollit, & ludæorum soluisset captiuitatem, non ignarus eoque esse veri Dei

*Id factum ante metamorphosin ipsius cultor-*

§ 3

culto-

pi  
odia  
menti

cultores. Cum igitur post hanc historiam, nihil vel in sacris, vel in profanis scripturis de hoc rege tradatur, & plures adhuc annos tenuerit dominum; magno est argumento, eum postea non diu superstitem fuisse, ut aduertunt, Pererius, Sanctius, Cornelius in huius libri commentariis; Iulius & Salius in suis Annalibus ad ann. m. 3463. idque ex sententia qui lib. 10. Antiquit. cap. 11. ait, haud multo post admirabilem pestem nate liberationem, hæc contigisse.

*Varia opinioniones.*

2. Sicuti verò non est omnium auctorum vna de annis quo Nabuchodonosorus sententia: ita nec vno modo, quæ hoc capite cum annis regni illius componi solent. Nonnulli somnium de auctore interpretationem tribuunt anno 35. inde post 12. mensium interitum septennium amentia inchoant. Anno denique 43. restitutum ei regnum autumant. Ita ferè Pererius, Torneilius, Salius, Alij, vt Cornelius, Nabuchodonosorem anno 35. regni sui, debellata Ægypto Monarchiam inde anno 2. hoc est, regni 36. vtrumque somnium habuisse, anno 37. eiectum in eorum; statu septem annos permanisse, octavo deinceps anno mentis & imperio redditum, ac paulo post mortuum anno 43.

*Supputatio auctoris.*

3. Ego verò opinor Chaldæum anno regni sui 34. Ægyptum nouæ Monarchiæ annos aperuisse; anno 2. Monarchiæ; regni 35. totum quatuor Monarchiis habuisse; anno 36. post pueros è fornace ereptum ei de arbore excidenda visum, inde post mensem 12. ab hominum motum fluente anno regni 37. ad mentem denique & principatum paulo post è vita excessisse an. 44. necdum finito. In hisce minutis partibus non nihil exorbitare arduum verò punctum ipsam sine dubio accipere.

DAN. IV. v. 20. & 26.

*De 7. temporib. vna via interpretatione.*

Verf. 20. Donec septem tempora mutantur super eum. Spiritus Theodoretus, alij septem annos dixerunt, alij tres cum dimidio, quæ cum conuerfiones diuina Scriptura annum diuidit, sed in duas generales massas, & astatem. Septem igitur huiusmodi partes, tres annos eum dimidio præsumit, affert Maldonatus ver. 30. septem tempora hic nihil aliud esse voluit, quæ eorum tempus, apud homines incertum, apud Deum definitum. Alij menses significari putant, alij septem hebdomadas vt R. Abraham. Alij anni partes, id est duos annos, minus tribus mensibus: habet enim tripartitam vicissitudinem, ver. a statem, autumnum, hiemem, alij quæ nos: quæ sententia, inquit, & auctorum numero, & personis & ratione certior enim & Latini ferè omnes & Hebraei exponunt, & solet Scriptura annos vocare, vt infra cap. 12. v. 7. Cum Maldonato conspirat Pererius, & alij præced. num. 1. laudari, Hugo in hoc cap. v. 31. cæterique passim, præferunt magis piores.

*Danotans 7. annos.*

P.  
H. Philip

Chrono  
log. Testa

A IV  
17

Verf. 16. Post finem mensium duodecim. A somnio, inquit Sa: claris autem Caspar Sanctius, à somnio & coniectura. Quam supputationem sic insinuat S. Hieronymus: *Fecit quidem Nabuchodonosor iuxta Danielis consilium misericordias in pauperes & idcirco vsque ad mensem duodecimum in eum dilata est sententia.* Consentunt Lyra, Pererius &c. Credibile est, interpretationem breui secutam somnium, ac proinde moraliter ad idem tempus vtrumque spectare censetur. Vt autem ea quæ toto hoc libro de varijs regnis traduntur fiant illustriora, vitium est hoc loco de quatuor Monarchijs à Daniele commemoratis, tres quæstiones sequentes interponere.

Q V Æ S T I O V.

*De initio quatuor regnorum, quorum meminit Daniel, cap. 2.*

**C**um Daniel Nabuchodonosori somnium de statua interpretaretur, c. 2. *8. Tui es, inquit, caput aureum, & post te consurget regnum aliud minus te ar-* Quarum ferins  
*gentum: & regnum tertium aliud areum, quod imperabit vniversa terra, & regnum quartum* hec 4. Regna.  
*erit ferreum. Quem in locum S. Hieronymus alijque interpretes vnanimi consensu docent, primum regnum fuisse Babylonicum, secundum Medorum & Persarum, tertium Macedonum, hoc est Alexandri & successorum eius, quartum*  
*tertijsque Romanorum Regni Romanorum nomine hic non intelligitur Romani & sex regum sequentium principatus, aut Consulatum administratio: sed*  
*Monarchia, quæ ordinariam regnorum amplitudinem longè superabat, & primo inter Romanos Octauiano Augusto obrigit. Antonio & Cleopatra de-*  
*bellans. Pari penitus modo ad regnum istud Græcorum non spectat Philippus*  
*Macedo, alijque in Græcia reges qui Magnum Alexandrum præcesserunt: hic enim Alexander victo Dario Codomanno Monarchiam Persarum ad Græ-*  
*cos transtulit, quæ admodum à Chaldæis ad Persas eandem transtulerat Cy-*  
*rus, ac proinde Deioeces & alij qui ante Cyrum, vel Persis vel Medis impera-*  
*rent, huc non pertinent, sicuti (vt arbitror) nec Nabonassar, ceterique qui Na-*  
*buchodonosorem præcesserunt. De Monarchia Assyriorum, quæ omnium an-*  
*tiquissima, & maximè diuturna fuit, altum est apud Danielem silentium: nisi*  
*dices.*

2. Vt autem ab ijs, quæ meo iudicio notiora sunt, incipiam: pugna navali ad Actium die 2. Septemb. Octavianus, Antonium & Cleopatram vicit, Octa- Initium Monarchiæ Rom.  
uiano III. & Messala Coss. vt habet Dio Cassius initio lib. 51. & ab ea, inquit, die Casar solus rerum potius est, imperij eius recensio ab ea sumitur. Quo fit, vt absque vltimate meritate, hinc nonnulli Romanæ Monarchiæ sumant exordium. Maioris tamen

pi  
ogia  
menti

P.  
H. Philip

Chronol  
vet. Testa

A IV  
170

Finis Mo-  
narchia  
Græcorum

ram en claritatis gratia, eum annum Rom. Monarchiæ primus voca-  
pta ab Augusto Alexandria, Antonio & Cleopatra sublati, Monar-  
corum penitus interijt, & Augustus nullo obfistente, solus ream  
perfectam adeptus vi&toriam, quam anno præcedenti inchoavit. vi-  
trod. cap. 17. numer. 2. Erat iste annus 16. Iulianus, Czfare IV. & L. Lic-  
Coll. Urbis conditæ iuxta fupputationem Varronianam 724. Olympi-  
rius ac proinde ante æram Christi 30. vt constat ex ijs, quæ elibi, de tem-  
nis, Urbis, Olympiadum ad æram Christi ritè applicandis dicitur. Per-  
bantur Agyptij, teste Censorino, qui annum huius Monarchiæ de-  
gyptios 267. definentem cum anno Iuliano 283. fluente, Urbis 911. di-  
dico 1014. coniungit, Hæc autem conueniunt anno Domini 238. au-  
fecit, die 2. Aprilis, anno 1. Gordiani Vlpio, & Pontiano Cæll. vt in  
trod. Chron. & postea latè deduxit Peraius lib. 10. cap. 69. Con-  
mæus, dum annum 1. Augusti, vult esse 719. Nabonassari, qui in  
te Chr. 30. die 29. Augusti. Cæpit igitur Rom. Monarchia, anno ante  
Christi Epocham tricesimo: quo tempore vitiosa fiebat anni bullæ  
latio, de qua vide Opus. de annis Dom. c. 3. De annis verò Imperij Augu-  
de annis nati Saluatoris cap. 2.

Initium  
Monar-  
chia Græc.

3. Monarchia Græcorum annis præcisè trecentis Monarchiæ Ro-  
cessit, & anno ante vulgarem æram Christi 330. nata est. Anno enim  
ri ad Arbela victus fuerat Darius cum Luna ante dies vnticem de-  
rente anno 2. Olymp. 112. testibus Plutarcho, Diodoro, Plinio, Cur-  
ne, quod sciam reclamante. Quæ ecl. p. sis vicefima die Septembris  
est. Hæc autem duo, Lunæ, inquam, deliquium, & annus 2. illius Chron.  
congruunt cum anno ante Chr. 3. 1. vt ostendi in Introd. & Tract. de  
q. 2. num. 4. Itaque anno sequenti nempe ante Chr. 30. quo & Darius  
& Babylon in Alexandri potestatem venit, translatum est à Perisæo  
Imperium, quando prima periodus Calippi cæpit die 28. aut 29. Iulij  
muni & certo consensu Astronomorum, Hinc colligimus, annos 330.  
prius ad Arbela Darium, quam Antonius & Cleopatra, ad A. C. cum  
tur, totidemque annis mortuo Dario, prius imperasse Alexandrum, qui  
tonio perempto Monarchiam adiret Octavianus.

Initium  
Monar-  
chia Per-  
sarum.

4. Anno ante æram Domini 330. quo cæpit Monarchia Græcorum  
annos 208. & exurgeret annus ante eandem æram 538. quo Cyrus cæpit  
ne Monarchiam Persarum erexit, si hic annos 9. imperauit: totidem  
buit illi Ptolemæus, in Canone, & annum eius tradit eundem fuisse  
Nabonassari, qui illo anno ante Christum 538. iniijt 5. die Ianuarij. Per-  
adhæret Peraius lib. 10. cap. 15. & Haræus in Chronologia: necesse

potest Castris Jerem. 29. vbi Monarchiam Cyri inchoat anno 3. Olymp. 60. Quam sententiam pluribus adstruere conabat 2. Paral. q. 3. Qui verò Monarchiæ Cyri septennium duntaxat imputant, eam erigunt, anno ante Christ. 536. qui denique triennium tantum Babylonijs imperasse putant, illius imperij primordia inscribent anno ante Chr. 532. Vide 1. Esdr. q. 1.

5. Anno ante Chr. 538. quo nascitur mihi Persarum Monarchia, adijce 70. annos seruitutis Babylonicæ, & deprehendis caput Monarchiæ Chaldaeorum anno ante Christianam epocham 608. Si quis tamen aut tardius aut citius hanc Monarchiam aperuerit, haud acriter cum eo contendam. Scriptura diuina 70. annos plurimas nationes iugum Babylonicum subijisse docet: eos puto ad primam ex hisce primis Monarchijs adæquatè applicandos. Qui aliter sapit, in Domino sapiat: se quor eos, qui nec plures nec pauciores huic imperio tribuunt 70 annos, in quibus est Cornelius hic v. 43.

6. Ad pleniorum harum rerum notitiam, vnus alteriusve auctoris sententias referam, & cum ea supputatione, quam veriolem existimo conferam; sed quod volet approbabit. Pererius ad illa verba. *Et digitos ex parte ferratos.* Dan. 2. initium regni Babylonicum constituit anno 23. Nabuchodonosoris putatque incidisse in Olympiad. 38. annum Urbis circiter 130. & durasse annos 60. Imperium Persarum inchoat ab initio Olympiad. 55. quando Cyrus apud Persas regnare cœpit ad annum Urbis 190. Imperium Græcorum ortum censet, Olympiad. 112. anno Urbis circiter 420. & stetit anno circiter 230. Ad hoc regnum Ægypti floruisse vsque ad Olympiad. 140. Tunc, inquit, Augustus delato, mortuoque Antonio, & Cleopatra regina Ægypti, ex regno fecit Romanorum prouinciam. Romanum denique Imperium asserit simpliciter quidem initium habuisse cum Vrbe Roma primo anno Olymp. septimæ: summam vero amplitudinem & potentiam circa Olymp. 179. subiugato per Pompeium Magnam Oriente.

7. Ex quibus apparet Pererium voluisse potius generalem quandam & popularem horum regnorum cognitionem, tradere, quam accuratum huius prophetiæ Chronologiam. Nam in primis, Daniel disertè istorum regnorum successiōnem prædixit, ita vt post Babylonium esset Persicum, tum Græcum, ac denique Romanum. Quo fit, vt initium imperij Romani, quo de hic agitur, non possit ad annum 1. Olymp. 7. reuocari: sic enim cætera imperia hic recensita præcederet.

Deinde non est ratio cur imperium Babylonicum ab anno 23. Nabuchodonosoris auspicietur: tunc enim necdū perdomuerat Ægyptios, vt suo loco dixi.

Tertio si ab anno 23. Nabuchodonosoris, vsque ad finem imperij Chaldaeorum essent anni 60. sequeretur Babylonicam seruitutem cœpisse an. 13. Nabuchodo-

Quest. Chron. P. 3.

chodo-

Initium regni Nabuchod.

Doctrina Pererij.

Explicat in latius.

pi

ogia menti

chodonoforis: idem enim annus finem attulit tam huic feruituti quam imperio Babylonico. Nulla autem ratio suadet, tunc feruitutem perire, nisi  
*Quartò*, ex supputatione Capitolina, qua hic auctor videtur, annus incepit sub finem anni 1. Olymp. 39.

*Quintò*, annus 190. Urbis iuxta computationem Varronianam nate anno 4. Olymp. 53. iuxta Capitolinam verò ad calcem anni 190.

*Sextò*, anno illo primo Olymp. 55. quo Cyrus regnum adprobratum nec feruitus Babylonica defuit, sed anno demum 1. Monarchiam enim primum accidit, quod prædixerat Dan. cap. 2. v. 3. post regnum minus te. argentæum, anno circiter Urbis c. 216. Olymp. 60. tercio.

*Septimò*, initium Imperij Græcorum bene ad Olymp. 112. assignat illius Olympiad. victus est Darius, & mortuus, ac protinus Alexander deuoluta.

*Octauò*, Imperium Græcorum ab hoc anno 2. Olymp. 112. libere mortem Antonij & Cleopatæ durauit annos præcisè trecentos. Interitus contigit an. 30. ante Chr. ærã, quo cæpit annus 3. Olymp. 177.

*Nonò*, Scitè notat Orientem à Pompeio subiugatum Olymp. 179. siquidem & Antonio Coss. quibus id factum est an. 1. istius Olympiad.

8. Iacobus Gordonus annos feruitutis Babylonice & regni Nabuchodonoforis ab eadem epocha deducit, annis inde 70. transactis imperium ab anno 1. Olymp. 55. vsque ad victum ab Alexandro Darium proferre fertè imperium Græcorum inchoat anno 2. Olymp. 112. Augusti victoriam ab Actica victoria. Quam supputationem puto legitime translata à Chaldeis ad Persas imperium, Olymp. 55. opinor. Hanc futurai, cum de annis Cyri disputarem, 2. Paral. q. 3. Idem reijciunt doctores, quia à templo diruto ad eius instauratione sub Dario Hydruntinos numerant. Vide 2. Paral. q. 2. Afferit idem Gordon, ad an. m. 367. Arbela Darium, mense Augusto die 26. Verum alij melius hoc ad menses reijciunt: quia vndecim diebus ante Luna defecerat, die 20. Septembris etiam breui post hanc Alexandri victoriam, Darii à Bello Persico occisum an. 3. Olymp. 112. quarto ferè mense, à victoria, teste Diodoro. Romana supputatione, qua anni à Ianuario inchoantur, siquidem victus est anno ante Chr. 331. initio Octobris. Inde si quatuor menses ante uenietur ferè ad finem Ianuarij anni ante Chr. 330. quo ex diebus anni iste 3. Olymp. 112. vt ostendit tabella Concordiæ Olympiadum annis ante æram Christi. Tract. de Olymp. q. 2. num. 3.

9. Torniellus initium regni Nabuchodonoforis coniungit cum Olymp. 38. ratus annos feruitutis Babylonice à Sedecie calu an. 1. 1. 1.

*Sententia Gordonis exponitur.*

*Examina sur Com putus Tornielli.*

P.  
H. Philip

Chronol  
Testa

A IV  
17

seruitutis huius, & regni Nabuchodonosoris arbitror, pari passu ab anno 1. Olympiad. 43. usque ad annum 1. Monarchiæ Cyri per 70. annorū decursum procedere. Annum 1. Monarchiæ Cyri coniicit in 4. Olymp. 60. eique septennium tribuit: ego Monarchiam istam inijsse puto, anno ante Chr. 538. quo secundus Olymp. 60. finem habuit, & Cyrum nouennio imperasse autumo. Monarchiā Græcorum credit institutam anno 3. Olymp. 112. Romana scilicet computatione, ut iam Gordonum interpretabar. Victo ad Actium Antonio Romanum Imperium Augusto tribuit, anno 2. Olymp. 187. anno sequenti, interitu Cleopatræ, deletum ait Græcorum imperium. Cui supputationi non video, quid efficaciter possit opponi: sicut enim quidam à Victo ad Arbela Dario, annos Alexandri: ita à profligato ad Actium Antonio Monarchiæ Augusti æram deducunt. Malo tamen ad eorum loquendi modum accedere, qui ab interitu Darij & Cleopatræ nouas Monarchias dicunt exortas.

## QVÆSTIO VI.

*De successoribus Nabuchodonosoris vsq; ad Cyrum.*

1. Berosus, teste Iosepho lib. 1. contra Appionem & Eusebio lib. 10. de Præp. Euang hac de re ita scripsit: Nabuchodonosor itaque posteaquam inchoauit prædictum murum, incidens in languorem de vita migravit, cum regnasset annis tribus & quadraginta. Huius regni Dominus effectus eius filius Eulmerodachus, propter iniquitates & libidines passus insidias à marito fororis suæ Nirighlsoore peremptus est, cum duobus regnasset annis. Quo defuncto sumens regnum Nirighlsoore, annis regnauit quatuor. Huius filius Laborfardochus principatum quidem tenuit, puer existens mensibus nouem: insidias vero passus, eo quod nimis appareret malorum esse morum, ab amicis extinctus est. Hoc itaque perempto, conuenientes hi qui fecerant insidias, communi suffragio, regnum tradidere Nabonido cuidam, qui erat ex Babylone ex eadem conspiratione, (sic enim corrigendum esse bene aduertit Petauius) sub hoc, muri circa fluuium Babyloniæ ciuitatis ex latere cocto & bitumine sunt constructi, cuius regni anno 17. egressus Cyrus è Perside cum magno exercitu uincentia Asia subacta, impetum fecit in Babyloniæ urbem. Sentiens autem Nabonidus inuasionem eius, & occurrens cum exercitu suo, atque congressus, pugna victus, & cum paucis fugatus, inclusus est, in Borsippentium ciuitate. Cyrus autem Babyloniæ obsidens, & deliberans exteriores muros deponere ciuitatis, eò quod nimis videretur munita, & esset ad capiendum valdè difficilis, reuersus est, ad Borsippum, Nabonidum expugnatus. Nabonido verò expugnationem non expectante, sed prius supplicante, eius clementia Cyrus, & dans ei habitaculum in Carmania, expulit eum è

A vijs  
Dario ad  
Victum  
Antonium  
anni 300.

Quid Iosephus ex  
Beroso  
tradat

\* 2

Baby-

Babylone, Nabonidus itaque reliquum vitæ tempus in illa provincia  
fatus est. Ita Berofus: quæ cum retulisset Iosephus, hæc, inquit, *nostris*.

*Iosephus  
alibi alia  
refert.*

2. Idem nihilominus Iosephus lib. 10. Antiq. cap. 12. rem itam  
rat: cæterum, inquit, Nabuchodonosori mortuo, Auilamarodach  
filius regnum suscepit, &c. Auilamarodach, post decimum octiduum  
annum, defuncto, Niglifar filius successit eumque regnasset annos  
cum morte mutavit: continuata deinde successione ad Labafardach  
lium, regnum peruenit, apud quem, cum 9. tantum mensibus habuisset  
mortem eius transijt ad Baltasarem, qui Babylonij Nabonidum  
Huic bellum intulerunt Cyrus Persarum rex, & Darius Medorum  
dum intra Babylonem oppugnatur, mirabilis quædam & prodigijs  
contigit, &c.

*Doctrina  
S. Hieron.*

3. S. Hieronymus ad huius 5. capitis initium sic de Baltasare scribit  
endum est, non hunc esse filium Nabuchodonosori, ut vulgo leguntur  
transcurrit, sed iuxta Berofum, qui Chaldæam scripsit historiam, & Iosephus  
Berofum sequitur, post Nabuchodonosor, qui regnavit annis 47. hunc  
regnum, eius filium, qui vocabatur Euilmarodach, de quo scribitur  
quod in primo anno regni sui, leuauerit caput Iochin regis Iudæ,  
eum de domo carceris. Refert idem Iosephus, quod post mortem  
dach, in regnum patris successerit, filius eius Niglifar: post quem  
eius Labafardach, quo mortuo, Baltasar filius eius regnum tenuit  
nunc Scriptura commemorat. Quo interfecto, à Dario rege Medorum  
Cyri Persarum regis auunculus fuit, & Cyro Persarumque duo regna  
forem bigæ, cameli & asini vocat, destructum esse imperium Chaldæorum  
Quod quidem & Xenophon in Cyri maiotis scribit historia. Hunc Darius  
Trogius, & alij multi, qui barbaras scripserunt historias. Hunc Darius  
voluminibus, quidam Astyagen, alij Astyagis filium putant, & alij  
appellari nomine. Hæc S. Doctor.

*Hi tres  
auctores in  
quibusdã  
conueniunt,  
in quibus  
dam à sibi  
dant inter se*

4. Hi auctores conueniunt 1. Quod Nabuchodonosori subop  
merodach, Niglifar, Labafardachus, & alius, quem Cyrus de bello  
Nabuchodonosorus 43. annos regnauerit: & Labafardachus 9. annos  
autem 1. quod Berofus dicat Euilmerodachum regnasse duos annos  
4. Nabonidum ut minimum 17. Iosephus autem tribuat Euilmerodachum  
Niglifari 40. vltimo regi ante Cyrum 17. aut ut habet antiqua  
Disident 2. quod Berofus prodat, Niglifarem fuisse sortotum Euilmerodachum  
& vltimū regē, quē Nabonidum vocant victū quide à Cyro, sed vix à  
lio in Carmania donatū: ar verò Iosephus, velit Niglifare fuisse Euilmerodachum

P.  
H. Philip

Chronol  
Testa

A IV  
17

filium, & parentem Labosordachi, & Baltassarem huius filium regno & vita à Cyro spoliatum. Sanctus autem Hieronymus ex professo tantum refert doctrinam Iosephi, quam tamen ait à Beroso traditam.

5. Ad hæc controversias paulatim componendas aduerto in primis, numeros apud Iosephum non esse legitimos, cum ex ijs colligantur ab initio regni Nabuchodonosoris vsq; ad Cyrum anni circiter 119. de quibus si tollantur 18. qui ante Ierosolymitanum excidium evoluti fuerant, remanebunt ab vrbe eversa vsque ad Cyrum 101. quod nec Iosephus, nec alius quisquam approbare potest. Quare non sine causa Beda de 6. ætatibus ad annum m. 3389. cum hunc hanc Iosephi computum retulisset, hoc addidit: *si tamen ipse sic scripsit, & non codex fallit in Iosepho.* Deinde nisi sermo diuinus obstitat, non tam facile Iosepho Niglibarem Euilmerodachi filium asserenti crediderim, quam Beroso, qui cum Euilmerodachi affinem pronunciat. Nam & Abydenus ex Megasthene apud Eusebium l.c. disertè scriptum reliquit. Euilmerodachum à Neriglissare affine suo interemptum, & filium reliquisse Labosardachum: *quo violenta morte sublato. Nabonidus, inquit successit, nulla cum eo propinquitate coniunctus.* Huic postea Cyrus *capta Babylone Carmania prefecturam dedit.* Præterea Iosephus ea quæ ex Beroso contra Appionem retulit, cum nostris, hoc est, sacris literis congruere fatetur: quoniam autem id fieri possit, non video, si vera sunt, quæ apud eundem Iosephum legimus lib. 10. Antiq. cap. 12. Itaque in hac lite, non iniuria dixerit quispiam Iosephum testem idoneum non videri.

6. Berosus ita suos annos dispensat, ut in totum exurgant 66. & 9. menses, id est ferè 67. anni. Nec incredibile est, inter ista regum parricidia, subinde anarchiam interuenisse. Deinde forè Nabonidus, ad annum 18. peruenit, vel vitæ, antequam armis subactus, victas Cyro manus daret, esto Cyrus anno 17. pularim in eum expeditionem adornare cœperit. Denique Nabuchodonosor, ut plerique sentiunt, annum regni 43. non nihil excessit. Sic vera esse poterunt, quæ Berosus tradidit; etiam si ab initio Nabuchodonosoris, vsque ad Cyri Monarchiam anni 70. computentur, nisi valido argumento.

7. Qui hac de re altercantur, non habent securum in Canone Mathematico præsidium: nam ut eum Petavius exhibet, Euilmerodacho dat annos 3. Niglibari 5. Nabonido 22. Nabuchodonosori 43. in totum 83. At verò exemplar Anglicanum Sethi, Nabuchodonosori repræsentat 43. Euilmerodacho 2. Niglibari 5. Nabonido 17. vniuersè 67. Labosordachi & Baltassaris, neutrum exemplar meminit, nisi idem cum Nabonido fuisse putetur.

8. Historia Scholastica Dan. 3. refert duos fuisse reges Chaldæorum nominatos Nabuchodonosores, quorum alter fuerit Magnus Nabuchodonosor qui Iudæos Babylonem captiuos duxit, & duos filios reliquisse dicitur, maiore

*Examina-  
tur Iose-  
phus.*

*Declara-  
tur Berosus.*

*Canon  
Mathema-  
ticus hic  
non prodest.*

*Quid hi-  
storia  
Scholasticæ  
ca.*

natu nomine patris appellatum etiam Nabuchodonosor, qui patri  
proximè successerit, & cuius egregia facta, à Megasthene, Berofo, &  
alijs veteribus celebrata sint. Alterum verò filium reliquit minorem  
Etum Euilmerodach, qui fratri succedens secundo loco, post Magni  
chodonosorem Chaldaicū rexerit imperium. Hic autè tres habuit  
ordine imperio potitos, Neglisarè, Labofardach, Nabonidū sive Babilonem.

*Eusebiana  
sunt à Pe-  
terio.*

9. Hæc cum retulisset Pererius lib. 6. in Dan. bene refellit. Quam  
Magni Nabuchodonosoris, nullus vel in sacris, vel in externis huiusmodi  
nomine legitur appellatus. 2. Quia præclara facinora, quæ à veteribus  
bus prædicantur, illi Nabuchodonosori debentur, qui Ierusalem expulsi  
non autem filio ipsius. 3. Quia in confesso est apud omnes, illum Nabu-  
nosorem, qui Iudæos duxit captiuos, regnasse ut minimum solidos  
Anno regni sui octavo Iechoniam abduxit. Eundem anno transfugit  
Euilmerodach iam ad regnum euectus, è carcere mittendum curatus.  
25. Ierem. 52. Itaque inter eum Nabuchodonosorem, qui Iudæos  
transportauit, & Euilmerodachū, non intercessit tempus, quo regnauit  
chodonosor ille, quem ista historia comminiscitur. Denique auctores  
contra omnium Scriptorum torrentem nititur, dum vult Neglisarè  
sardachum esse filios Euilmerodachi, fratres Baltassaris; vtrumque  
historici, tum sacrorum codicum interpretes, falsum esse docent.

*Sulpitium,  
Theodore-  
tum, Pere-  
rius decla-  
rant.*

10. Sulpitius ad initium lib. 2. sacre historię, post Nabuchodonosor  
filii eius regnum est adeptus, quem in Chronicis Euilmerodach vocat  
peri. Hic duodecimo imperij anno diem functus fratri minori, qui Bal-  
ctus est, locum fecit. Is cum quarto & decimo anno publicum epulam  
pibus ac præfectis suis daret &c. & paulò infra eadem nocte Baltassar  
regnumque eius Darius natione Medus occupauit. Theodoretus  
numero annorum prætermisso, prodit Euilad-Maradach, fuisse fratrem  
saris natu maiorem. Quibus Pererius opponit testimonio Ierem.  
v. 7. *Et seruiet ei omnes gentes, & filio eius, & filio filij eius.* Baltassarum autem  
vltimum regem Chaldaeorum, ac proinde Nabuchodonosoris nepotem  
nepotem. Verum, hæc oppositio, nisi aliquid addatur, non est effica-  
enim quidam auctores Baltassarum fuisse postremum inter Chal-  
ges: imò Sulpitius ait Darium istum prius in Chaldaea 22. annos  
quam Babylonij in potestatem ditionemque Cyri concederent. Ad-  
doretus Orat. 6. hunc Darium patre quidem Medo, sed matre Chaldaea  
atque adeò Nabuchodonosoris ex filia nepotem. At verò dicendum  
computum Sulpitij non esse legitimum; dat enim Nabuchodonosor  
Euilmerodacho 12. Baltassari 14. Dario 22. ex quibus conuenit 32. Hæc